2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.27 4.71 -9.34 3.84

资产负债率（％） 2.91 2.98 -0.07 3.60

注：为了保持会计指标的前后期可比性，公司按调整后的股数重新计算列报期间的每股收益。

非经常性损益项目

   北京双鹭药业股份有限公司 2011 年年度报告

 7

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 215,008,754.79

主要为处置所持

北京普仁鸿医药

销售有限公司

25%股权的收益

22,183.24 14,507.71

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外

11,393,313.00  37,150,037.00 8,246,132.00

计入当期损益的对非金融企业收

取的资金占用费
  1,412,513.69 1,005,212.50

委托他人投资或管理资产的损益 987,013.71  - -

除同公司正常经营业务相关的有

效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性

金融资产、交易性金融负债和可供

出售金融资产取得的投资收益

-2,781,438.00  -2,002,196.91 12,241,788.32

对外委托贷款取得的损益 2,709,027.77  2,691,875.00 1,541,375.00

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
-30,000.00  805,278.51 1,923,635.96

其他符合非经常性损益定义的损

益项目
-  - -1,156,661.54

所得税影响额 -34,029,448.64  -5,895,207.24 -3,476,267.23

少数股东权益影响额 -462,340.24  -4,421,251.26 -434,445.47

合计 192,794,882.39  29,763,232.03 19,905,277.25

   北京双鹭药业股份有限公司 2011 年年度报告

 8

第三节  股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 45,765,757 18.09% 1,230,000 17,390,988 5,491,891 -1,702,508 22,410,371 68,176,128 17.91%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,484,000 0.59% 1,230,000 563,920 178,080  1,972,000 3,456,000 0.91%

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股 1,484,000 0.59% 1,230,000 563,920 178,080  1,972,000 3,456,000 0.91%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 44,281,757 17.50%  16,827,068 5,313,811 -1,702,508 20,438,371 64,720,128 17.00%

二、无限售条件股份 207,214,243 81.91%  78,741,412 24,865,709 1,702,508 105,309,629 312,523,872 82.09%

1、人民币普通股 207,214,243 81.91%  78,741,412 24,865,709 1,702,508 105,309,629 312,523,872 82.09%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 252,980,000 100.00% 1,230,000 96,132,400 30,357,600 0 127,720,000 380,700,000 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

徐明波 42,970,640 1,093,745 22,715,321 64,592,216
股权激励限售、

高管锁定
2011 年 1 月 1 日

王勇波 1,167,367 437,763 583,683 1,313,287 高管锁定 2011 年 1 月 1 日

卢安京 884,275 36,000 442,138 1,290,413
股权激励限售、

高管锁定
2011 年 1 月 1 日

梁淑洁 383,475 0 191,737 575,212 高管锁定 2011 年 1 月 1 日

席文英 360,000 135,000 180,000 405,000 高管锁定 2011 年 1 月 1 日

合计 45,765,757 1,702,508 24,112,879 68,176,128 － －

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011 年末股东总数  11,648 本年度报告公布日前一个月末股东总数  19,752

   前 10 名股东持股情况

   北京双鹭药业股份有限公司 2011 年年度报告

 9

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

徐明波 境内自然人 22.51% 85,712,955 64,592,216

新乡白鹭化纤集团有限责任公司 国有法人 22.22% 84,581,310  25,615,600

中国银行－嘉实主题精选混合型证券

投资基金
境内非国有法人 2.75% 10,460,914

全国社保基金一零九组合 境内非国有法人 2.57% 9,800,000

全国社保基金一零四组合 境内非国有法人 2.36% 8,999,842

中国工商银行－上投摩根内需动力股

票型证券投资基金
境内非国有法人 1.94% 7,381,100

交通银行－华安策略优选股票型证券

投资基金
境内非国有法人 1.51% 5,741,290

中国银行－易方达医疗保健行业股票

[…]

无形资产 34,789,897.24 2.00 37,275,135.62 2.99  -6.67

a. 报告期期末应收账款较上年期末增长 51.30%，主要系销售数量增加，以及客户回款期延长所致。

b．报告期期末预付账款比上年期末增长 80.42%，主要系预付材料款，以及购置土地使用权预付保证

金，预付购设备款所致。

c．报告期期末存货比上年期末增长 118.67%，主要系公司根据 2012年度销售预测所储备的原材料。

C、存货变动情况

单位：（人民币）元

项  目 当年末余额
占当年末总

资产的%

市场供

求情况

产品销售价

格变动情况

原材料价格

变动情况

存货跌价准备

的计提情况

原材料 43,245,205.42 2.49   稳中有升 45,769.10

库存商品 18,520,967.04 1.07 供求平衡 基本稳定 －  0.00

   北京双鹭药业股份有限公司 2011 年年度报告

 36

周转材料 2,790,818.22 0.16 － － － 0.00

合计 64,602,759.78 3.72 － － － 45,769.10

D、金融资产投资情况

单位：（人民币）元

2010 年 4 月 14 日公司第四届董事会第十次临时会议审议通过了《北京双鹭药业股份有限公司关于

参与认购上海复星医药（集团）股份有限公司非公开发行 A 股股票的议案》，2010 年 4 月 16 日，公司

以 20.60 元（未除权）的价格认购其发行的股份 460 万股。复兴医药实施 2009 年分配方案后（10 送 1

股转 4 股派 1 元）目前公司共持有复兴医药 690 万股。在可供出售金融资产中单独列示，未包含在此表

中。

E、主要资产的计量

本公司在对会计要素进行计量时，一般采用历史成本；对于按照准则的规定采用重置成本、可变现

成本、现值或公允价值等其他属性进行计量的情形，本公司将予以特别说明。

报告期，交易性金融资产和可供出售金融资产采用公允价值进行计量，按期末股票的收盘价计算。

2011 年公允价值变动损益-2,781,438.00元，减少当期利润 2,781,438.00元。

股份支付公司采用布莱克-斯科尔斯期权定价模型进行估值。

截至 2011 年 12 月 31 日止，资本公积中以权益结算的股份支付的累计金额 10,841,538.46 元。

F、主要子公司或参股公司情况

单位：（人民币）元

公司名称
持股

比例

是否列入

合并报表
2011年净利润 2010年净利润

同比变动

比例%

对合并净利润

的影响比例%

北京双鹭立生

医药科技有限

公司

100% 是 29,536,631.15 55,145,701.57 -46.44 5.64

辽宁迈迪生物

科技有限公司
51% 是 1,135,513.73 4,414,645.28 -74.28 0.11

新乡双鹭生物 70% 是 819,036.24 5,027,272.53 -83.71 0.11

项目
报告期投资总

金额

是否履

行了审

批程序

投资

目的

投资

期限

报告期末投资

损益情况

对公司当期

或未来业绩

的影响

投资的可

收回性及

风险

风险控制的

措施

证券

投资
14,087,060.00 是

提高资金

利用率
一年 238,565.09

增加投资收

益

投资成本

基本收回

严格执行《证

券投资管理

制度》中的风

险控制措施

合计 14,087,060.00 是 - - 238,565.09 - - -

   北京双鹭药业股份有限公司 2011 年年度报告

 37

技术有限公司

新乡市中心医

院东区医院
80% 是 1,218,819.52 - - 0.19

北京欧宁药店

有限公司
100% 是 -2,055.51 - - 0.00

北京双鹭生物

技术有限公司
100% 是 88,378.64 - - 0.02

南京卡文迪许

生物工程技术

有限公司

40% 否 3,497,945.78 1,218,069.21 187.17 0.27

北京星昊医药

股份有限公司
12% 否 43,361,020.76 39,687,646.52 9.26 -

北京普仁鸿医

药销售有限

公司

20% 否 46,310,370.74 43,860,931.20 5.58 1.77

北京瑞康医药

技术有限公司
25% 否 -1,306,618.40 -598,142.79 -118.45 -0.06

江阴长风医药

科技有限公司
20% 否 -2,826,895.68 -1,468,352.64 -92.52 -0.11

北京亿事达都

尼制冷设备有

限公司

40% 否 - - - -

北京京石立迈

生物技术有限

公司

49.5% 否 -13,527,068.17 3,995,848.02 -438.53 -1.28

福尔生物制药

股份有限公司
18% 否 - - -

G、债权债务变动情况

单位：（人民币）元

项目 2011年末 2010年末 本年比上年增减幅度（%） 2009年末

应收账款 210,040,251.64 138,822,721.00 51.30 115,548,803.56

应付账款 9,600,352.87 8,051,219.21 19.24 11,760,164.38

预收账款 6,065,275.87 2,383,127.87 154.51 547,916.67

预付账款 105,861,826.05 58,674,907.73 80.42 118,645,723.25

合计 331,567,706.43 207,931,975.81 - 246,502,607.86

H、偿债能力分析

项目 2011年 2010年 本年比上年增减幅度 2009年

流动比率 26.30 20.56 5.74  23.56

   北京双鹭药业股份有限公司 2011 年年度报告

 38

速动比率 24.87  19.77 5.10 22.81

资产负债率 2.91%  2.98%  -0.07% 3.60%

报告期，公司货币资金充足，无银行借贷，资产负债率低，资产流动性强，具有较强的偿债能力。

I、资产营运能力分析

项目 2011年 2010年 本年比上年增减幅度 2009年

应收账款周转率 3.57 3.60 -0.03 4.24

存货周转率 3.25 3.96  -0.71 4.06

5、研发情况

A、近三年研究开发费投入

单位：（人民币）元

项目 2011年 2010年 2009年

研发开发支出总额 74,073,365.47 69,844,734.86 58,801,325.53

其中：研究开发支出

资本化支出
14,191,606.29 11,663,964.18 9,380,002.73

研发支出总额占营

业收入的比重（%）
11.89 15.26 15.08

B、近两年专利数情况

 已申请 已获得

发明专利 10 2

6、报告期内公司投资理财、委托贷款情况

（1）投资理财情况

单位：万元

签约方 资金来源 投资金额
投资期限

产品类型 预计收益
投资盈

亏金额

是否

涉讼 起始日期 终止日期

中行新乡金

穗大道支行
自有资金 20,000.00 2011.10.24 2011.10.31 “期限可变” 11.89 11.89 否

中行新乡金

穗大道支行
自有资金 10,000.00 2011.10.31 2011.11.21 “期限可变” 29.34 29.34 否

浦发银行新

乡支行
自有资金 6,000.00 2011.11.02 2012.05.07 保本保收益 180  否

浦发银行新

乡支行
自有资金 4,000.00 2011.11.02 2011.12.02 保本保收益 14.73 14.73 否

中行新乡金

穗大道支行
自有资金 10,000.00 2011.11.21 2011.11.28 “期限可变” 5.75 5.75 否

   北京双鹭药业股份有限公司 2011 年年度报告

 39

中行新乡金

穗大道支行
自有资金 10,000.00 2011.11.28 2011.11.30 “期限可变” 1.64 1.64 否

中行新乡金

穗大道支行
自有资金 10,000.00 2011.11.30 2011.12.31 “期限可变” 35.34 35.34 否

浦发银行新

乡支行
自有资金 4,000.00 2011.12.06 2012.06.07 保本保收益 124  否

合计 - 74,000.00 - - - 402.69 98.69 -

其中：截止报告期末，逾期未收回的投资理财本金和收益累计 0 万元。

注：2011 年 10 月 19 日召开的第四届董事会第二十三次临时会议审议通过了《关于新乡市中心医院

东区医院使用自有资金进行短期低风险投资事项的议案》，鉴于公司出资 80%的事业单位新乡市中心医院

东区医院在 2012年底前因建设周期原因（规划、审批、土建工程、设备引进等）存在较大闲置资金数额，

为充分提升资金使用效率，实现资金收益最优化，新乡市中心医院东区医院拟用不超过 2亿元的自有资

金进行短期低风险投资。该议案已经公司 2011年第二次临时股东大会审议通过。

（2）委托贷款情况

单位：万元

签约方
委托贷款的

对象
资金来源 贷款金额

贷款期限 贷款年利

率

报告期内

收益

是否涉

讼 起始日期 终止日期

北京双鹭立

生医药科技

有限公司

北京普仁鸿

医药销售有

限公司

自有 5,000.00

2009-5-26 2011-5-26 5.31% 104.72

否
2011-6-21 2012-6-20

同期银行

贷款利率
166.18

合计 - - 5,000.00 - - - 270.90 -

其中：截止报告期末，逾期未收回的委托贷款本金和收益累计 0 万元。

7、采用公允价值计量的项目

单位：（人民币）元